

Số: /KH-UBND Vạn Lộc, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 550/KHPH ngày 29/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã Báo Thanh Hóa lần thứ XXX Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026; Điều lệ số 609/ĐL-SVHTTDL ngày 31/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Giải Việt dã Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa lần thứ XXX Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện Thể dục thể thao, phát triển mạnh mẽ phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”;

- Tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của địa phương;

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện Thông tin đại chúng, nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của tập luyện Thể dục thể thao trong việc bảo vệ, giữ gìn, nâng cao sức khỏe cho Nhân dân;

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự, thực hành tiết kiệm;

- Huy động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia;

- Tạo không khí thi đấu vui tươi, phấn khởi và tuyên truyền tốt cho các sự kiện; nêu cao tinh thần “Thể thao Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”.

### II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

#### 1. Nội dung tổ chức

- Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

- Phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người năm 2026;
- Tổ chức chạy đồng hành hưởng ứng ngày chạy Olympic.

## **2. Thành phần tham gia**

- + Đại biểu tỉnh;
- + Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- + Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- + Lực lượng vũ trang: Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã; Đoàn biên phòng Đa Lộc;
- + Các doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- + Các trạm y tế;
- + Giáo viên, học sinh;
- + Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

- *Số lượng, đối tượng huy động tham gia Chạy hưởng ứng Ngày Olympic vì sức khỏe toàn dân 1.500m*: Khoảng 400 người tham gia.

+ Mời lãnh đạo tỉnh, các đồng chí lãnh đạo xã, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã.

+ Các đơn vị: cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan đơn vị huy động 05 người/đơn vị; Công an xã huy động 15 người; Ban chỉ huy Quân sự; Đoàn Biên phòng Đa Lộc huy động 05 người, Các Trạm y tế 10 người; các trường học 05 người/1 trường. Riêng Trường THPT Hậu Lộc IV huy động 100 em học sinh tham gia chạy đồng hành hưởng ứng; Đoàn thanh niên huy động 50 người cầm cờ hồng kỳ; các thôn huy động 05 người/1 đơn vị.

- *Đội hình tập kết*: Đội hình xếp thành 1 khối (mỗi khối xếp thành 20 hàng dọc, mỗi hàng 20 người; đội cờ hồng kỳ xếp thành 2 hàng ở 2 phía của khối chạy đồng hành).

## **3. Hình thức tổ chức**

- Chạy đồng hành 1.500m (không tính thành tích);

## **4. Chương trình khai mạc, tổ chức ngày chạy Olympic và bế mạc**

### **4.1. Chương trình khai mạc**

- Tập kết các đoàn, ổn định tổ chức;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn Phát động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” gắn với ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân;
- Trao cờ lưu niệm cho các khối tham dự;

### **4.2. Tổ chức ngày chạy Olympic**

- Chạy đồng hành hưởng ứng: 1.500m.

### **4.3. Chương trình bế mạc**

- Báo cáo đánh giá tổng kết chương trình.

### **5. Thời gian tổ chức:**

- Tổ chức vào 7h00' ngày 22/3/2026 (đề nghị các đoàn tập trung trước 6h30').

### **6. Địa điểm**

- Tổ chức khai mạc tại Sân vận động xã Minh Lộc (cũ). Chạy đồng hành trên tuyến đường từ ngã tư Minh Lộc đi xã Hòa Lộc (cũ) và quay lại.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức được lấy từ ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch;
- Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban tổ chức và các văn bản chỉ đạo.

### **2. Công an xã**

- Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian tổ chức và thi đấu giải;
- Phối hợp với Phòng Văn hóa- xã hội; Trung tâm cung ứng dịch vụ công trong công tác chuẩn bị tổ chức Lễ phát động.

### **3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

- Chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện cần thiết phục vụ lễ khai mạc, bế mạc;
- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" gắn với tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026, gửi Phòng kinh tế thẩm định, trình UBND xã phê duyệt theo quy định.

- Tuyên truyền và đưa tin trên báo đài tỉnh, trang thông tin điện tử của xã, các nền tảng mạng xã hội trong thời gian tổ chức giải.

### **4. Phòng kinh tế**

- Căn cứ Kế hoạch được phê duyệt; thẩm định kinh phí tổ chức Lễ phát động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" gắn với tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trình UBND xã phê duyệt đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng quy định.

### **5. Đề nghị Đoàn thanh niên xã Vạn Lộc**

- Chuẩn bị 50 đoàn viên mặc áo đồng phục Đoàn TNCS HCM cầm cờ

hồng kỳ khi khai mạc và tổ chức thi đấu

### **6. Các nhà trường**

- Chuẩn bị đủ lực lượng tham gia Lễ phát động.

### **7. Trạm y tế**

- Bố trí lực lượng tham gia Lễ phát động và chịu trách nhiệm về lực lượng y, bác sĩ, dụng cụ y tế và số lượng thuốc để chăm sóc sức khỏe cho các đoàn tham gia.

### **8. Các thôn**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia;
- Thành lập đoàn tham gia theo đơn vị và số lượng của kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” gắn với tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân–Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn khẩn trương triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH, TT&DL tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp xã;
- Các trường Tiểu học; THCS; THPT HL IV;
- Trạm y tế;
- Trung tâm CUDVC;
- Các Doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Các đơn vị thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thọ**

